
1

V neděli 6. října bylo počasí jako stvořené 
pro pouštění draků. Sluníčko svítilo a vítr 
příjemně foukal. Sešli jsme se na poli za Hos-
půdkou u Rošťáka a za chvilku bylo nebe plné 
draků. Rodiče se vrátili do svých mladých let 
a bavili se stejně dobře jako jejich děti. Létali 
draci všech barev a velikostí. 

Když nám začala být zima, opekli jsme 
si špekáčky na zahradě MŠ, děti si zahrály 
florbal a soutěžily o sladkosti. Domů nás 
zahnala tma, ale příští rok si drakiádu určitě 
zopakujeme. 

Jolana Kavalková,  
starostka

Martin
5. prosince 2019číslo 77

Občasník městského obvodu Martinov

E-mail: RRMartinov@seznam.cz
www.martinov.ostrava.cz

Slovo 
starostky
Vážení občané, 
čas běží jako o závod a zase tady 
máme zimu. Dny se nám krátí 
a sluníčko už moc nehřeje. 

Zahrada MŠ je od listopadu 
pro veřejnost otevřena pouze 
o víkendu. 

Do svých schránek jste dostali 
leták s informacemi k Ozdravné-
mu pobytu pro předškoláky. Po-
třebovali bychom předběžně zjistit 
Váš zájem o tento pobyt. Prosíme 
proto rodiče, kteří mají o tento 
pobyt zájem, aby nám dali vědět 
a zaslali svůj kontakt na email 
ichaloupkova@martinov.ostrava.cz, 
nebo přišli osobně na ÚMOb Mar-
tinov do konce tohoto roku. 

Během ledna budeme vědět, 
zda jsme získali na tento pobyt 
kromě dotace z Moravskoslezské-
ho kraje i dotaci z Fondu pro děti 
ohrožené znečištěným ovzduší 
ze Statutárního města Ostravy. 
Pokud ano, okamžitě Vás budeme 
kontaktovat. 

Co máme v Martinově nového? • 
Rozsvítila se nám ulice K To-

bulkám, ne vánoční výzdobou, ale 
novým veřejným osvětlením. 

Proběhla rekonstrukce míst-
ního rozhlasu, částečně drátový 
rozhlas byl nahrazen bezdrátovým 
rozhlasem. Informace jsou zasílá-
ny občanům, kteří nám nahlásili 
svá telefonní čísla i formou SMS. 

Co připravujeme?• 
Chystáme místa na stojany pro 

sdílená kola, která by měla být 
v provozu od jara 2020. 

Obyvatelům domu na ul. 
U Dílen byl předložen návrh na 
parkování formou parkovacích 
karet. U těchto domů často parkují 
zaměstnanci DPMO a pro ostatní 
už nezbývá místo. Snad se podaří 
situaci zlepšit. 

Jolana Kavalková, starostka

pOdziMní dRAKiÁdA



2

Dne 6. února 2019 uplynulo 100 let od 
založení Československého červeného kříže – 
přímého předchůdce současného ČČK. Tento 
den před jedním stoletím vyslovil prezident 
republiky T. G. Masaryk souhlas se založením 
národní společnosti Červeného kříže v nové 
republice a současně do funkce předsedkyně 
ČSČK jmenoval Alici Masarykovou. Ačkoli 
Červený kříž působí na našem území již od 
roku 1868, teprve vznik republiky Českoslo-
venské jako suverénního státu umožnil vznik 
ČSČK jako samostatné národní společnosti. 
U příležitosti tohoto výročí probíhají různé 
kulturní, společenské akce a valná shro-

máždění, u kterých se zhodnocuje činnost 
jednotlivců a skupin. Naše místní skupina 
Českého červeného kříže (v době založení 
Československého červeného kříže) byla 
založena na jaře 1955. Skupina vznikla za 
přispění místních činitelů v čele s Antoní-
nem Vraníkem a obvodním výborem ČSČK 
v Porubě zastoupeným Janem Tomisem. 
V době vzniku měla skupina 65 členů a vedl 
ji osmičlenný výbor ve složení: Ladislav 
Gašpar, Božena Gašparová, Marie Závodská, 
Božena Plačková, Marie Gardelková, Zdeněk 
Gardelka, Emma Holušová a Jiřina Otisková. 
Činnost spočívala hlavně v poskytování první 
pomoci a dozoru zdravotních hlídek při žních 
a výmlatu v JZD. 

Na podzimním valném shromáždění 
oblastního spolku Ostrava byla velmi kladně 
zhodnocena činnost a práce místní skupiny 
Martinov. Ředitelka oblastního spolku touto 
cestou děkuje za práci pro ČČK nejen výboru 
místní skupiny, ale i všem členům a současně 
předala předsedkyni MS ČČK Martinov pa-
mětní stříbrnou minci vydanou ke 100. výročí 
založení Československého červeného kříže. 

Nabízí se alespoň malé bilancování naší 
letošní činnosti. V současné době má místní 
skupina 37 členů ve věku od 23 let do 91 let. 
Pro svou činnost jsme v letošním roce získali 
12 nových členek.

Naše „pracovní aktivity“ jsou zaměřené 
především na práce spojené s údržbou záho-
nu růží ve středu obce a květinové nádoby 

před místní kapličkou. V průběhu roku naše 
členky provádějí i úklid místní kapličky. 
Zvlášť věnujeme pozornost úpravě prostoru 
před kapličkou u příležitosti vánočních, 
velikonočních svátků, svátku sv. Jakuba, 
všech svatých apod. Rovněž se aktivně 
podílíme na přípravě „rozsvícení vánočního 
stromu“ a dalších akcích pořádaných nejen 
městským obvodem, ale i sborem dobrovol-
ných hasičů nebo spolkem Senioři Martinov. 
Ve zdravotnické oblasti pořádáme předlé-
kařské kursy první pomoci pod vedením 
členů záchranného týmu Oblastního spolku 
Ostrava. O akce je zájem jak z řad členů 

tak i občanů Martinova což potvrzuje velká 
účast.

Nevyhýbáme se ani sportu. Tradičně se 
účastníme soutěže v bowlingu „O pohár sta-
rosty“. Naši soutěžící vždy statečně a čestně 
bojují o dobré umístění 

Svým členům nabízíme i kulturní zážitky. 
Krátce po skončení letních prázdninových 
měsíců jsme společně zamířili do plesenského 
kostela, který byl hostitelem jednoho z mnoha 

koncertů v rámci Svato-
václavského hudebního 
festivalu. Konkrétně jsme 
vyslechli koncert pod názvem „Cestování 
barokní Evropou – Cesta z Itálie do Anglie“. 
Skladby světoznámých skladatelů zahrálo 
trio hudebníků z Nizozemska a Německa 
doplněné zpěvem mezzosopranistky Heleny 
Poczykowské z Polska.

Na plánovaný jednodenní zájezd do Valtic 
jsme vyrazili za krásného počasí v úterý 24. 9. 
Malebné městečko Valtice nás přivítalo krás-
ným počasím, příjemným prostředím a zají-
mavými zážitky nejen z prohlídky zámku.

A kulturou jsme pokračovali i v měsíci 
říjnu. Ve Třebovickém altánu jsme si poslech-
li podzimní koncert sopranistky Barbory 
Čechové se spoluúčinkujícím sopranistou 
Rudolfem Medňankým a klavírním doprovo-
dem Regíny Bednaříkové. 

Dlouho připravovaný jednodenní zájezd do 
Prahy byl perlou našich letošních kulturních 
akcí. Zájezd absolvovalo celkem 21 členek. 
Po příjezdu do Prahy jsme se přesunuli 

100 let Českého červeného kříže



3

pOdĚKOVÁní
Chtěla bych poděkovat všem spolkům 

za jejich zábavné i poučné akce a vše-
strannou pomoc, členkám Komise pro 
občanské záležitosti za celoroční práci, 
zaměstnancům ÚMOb za dobrý chod 
úřadu a vstřícnost vůči občanům, a všem 
občanům Martinova, kteří se během 
roku snažili, aby se nám v Martinově 
dobře žilo a byla stále dobrá nálada. 
V neposlední řadě děkuji šéfredaktorovi 
a redakční radě, bez kterých bychom 
neměli co číst. Všem děkuji.

Jolana Kavalková, starostka

k Valdštejnskému paláci, kde nás po předcho-
zí domluvě očekával sám pan senátor doc. 
MUDr. Peter Koliba, CSc . Za jeho doprovodu 
a velmi zajímavého výkladu jsme si prošli 
a prohlédli historické prostory Valdštejnského 
paláce. Navíc jsme měli možnost navštívit 
také jednací sál senátu a Valdštejnské zahra-
dy. Součástí byla také prohlídka kaple paláce, 
kterou nechal Albrecht z Valdštejna zasvětit 
zemskému i svému patronu sv. Václavovi. 
Druhé jméno Valdštejna bylo taktéž právě 
Václav. V odpoledních hodinách jsme tradičně 
navštívili Hudební divadlo Karlín a zhlédli 
operetu Franze Lehára „Veselá vdova“. Celo-
denní program byl opravdovým zážitkem pro 

všechny účastníky zájezdu. 
Ráda bych poděkovala výboru místní 

skupiny za práci nejen v letošním roce a také 
všem, kteří se aktivně zapojili a pomohli 
s přípravou školení, zájezdů a tzv. „pracovních 
aktivit“ naší skupiny.

A na závěr mi dovolte popřát všem členům 
ČČK a občanům Martinova

veselé Vánoce a hodně krásných chvil 
prožitých v příjemné atmosféře Vánoc.

V novém roce hodně radostných dnů, mnoho 
chuti do života a pevné zdraví 

Vlasta Plačková
předsedkyně MS ČČK Martinov

pRÁVní 
pORAdnA

MOb Martinov poskytuje obča‑
nům každou 2. středu v měsíci od 
16.00 hodin právní poradnu. 1. právní 
porada je bezplatná, případnou další 
právní službu si občan hradí sám. 

I v letošním roce navázal kroužek mla-
dých hasičů na činnost v předcházejících 
letech. Přibyli nám noví členové a v součas-
né době již máme 15 aktivních mladých ha-
sičů. Setkáváme se každý čtvrtek v 16 hod 
v hasičské zbrojnici. 

Poslední květnový den jsme se navštívili 
výstavu IDET/PYROS na výstavišti v Brně, 
kde jsme měli možnost si prohlédnout nej-
novější hasičskou a vojenskou techniku. 

V červnu se naše družstvo zúčastnilo 
festivalu hasičských přípravek Morav-
skoslezského kraje v Bobrovníkách, kde 
předvedli hasičskou ukázku, která se týkala 
vytvoření třech útočných proudů a sestřík-
nutí terčů pomocí džberových stříkaček. 
Své vystoupení děti zvládly velice dobře 
a byly za svůj výkon náležitě odměněny. 
Tento festival je určen pro hasiče ve věku 
3 až 6 let.

Poslední červnovou neděli podnikli 
mladí hasiči v doprovodu svých rodičů výlet 
vlakem do Teplic nad Bečvou. Navštívili 
jsme jeskyni, hranickou propast a děti si 
navíc užily koupání v řece Bečvě. Tímto 
výletem jsme zakončili první pololetí 2019.

Poslední prázdninový víkend jsme strá-
vili na horské chatě Studeničné nedaleko 

Mostů u Jablunkova. Podnikli jsme výlet na 
Trojmezí a pro děti byly připraveny různé 
hry, včetně noční stezky odvahy. Cílem to-
hoto víkendového pobytu byla nejen zábava 
pro děti v horském prostředí, ale i stmelení 
kolektivu rodičů. 

V říjnu jsme se zůčastnili první hasičské 
soutěže v celostátní hře Plamen v Heřmani-
cích. Mladí hasiči soutěžili ve štafetě dvojic 
a v branném závodě. Obzvlášť branný 

závod byl velkou zkouškou nejen pro děti, 
ale i pro rodiče, neboť po vyběhnutí hlídky 
jsme cca 45 minut nevěděli, kde se dětí 
nacházejí a jak se jim na jednotlivých stano-
vištích vede. Nicméně kompletní družstvo 
dorazilo do cíle v pořádku a neskrývalo své 
nadšení.

S našimi nejmladšími hasiči hrajeme 
různé hry, provádíme pohybové cvičení 
a jiné aktivity. Zároveň je zasvěcujeme do 
hasičských znalostí a dovedností jako je 
poznávání hasičského vybavení a požárního 
sportu. Chtěli bychom, aby děti vytvořili 
kolektiv kamarádů nejenom v hasičském 
kroužku, ale i mimo něj. 

Ing. Jiří Křížek,  
vedoucí mládeže SDH Martinov

Činnost mladých hasičů 
SdH Martinov v roce 2019



4

V září na našem tradičním poznávacím 
zájezdu jsme navštívili zámek Plumlov, 
zámek v Čechách pod Kosířem ve stejno-
jmenné obci pak muzeum „zrestaurovaných 
kočárů slavných osobností“. Za pěkného 
počasí jsme si prošli málo známé historické 
lázně ve Slatinicích, které jsou nejstarší 
lázně na Moravě. Ve Slatinicích je několik 
přírodních pramenů mineralizované vody 
s obsahem sirovodíku. Blahodárně působí 
na kloubní chrupavku jako prevence a řeše-
ní bolestivých projevů. 

26. 9 jsme uspořádali vzpomínkový 
bowling na zakladatele turnaje Pavla 
Klimka. Spolek Senioři Martinov proti 
Klubu důchodců Plesná. Tyto aktivity jsou 
důkazem toho, že věk nemůže být překáž-
kou k tomu, aby se lidé setkávali a sdíleli 
spolu strasti i radosti seniorského věku.

Ve dvou říjnových dnech naše členky 

připravily výstavku ručních prací všeho 
druhu a to nejen našich členek a jejich rodin-
ných příslušníků, ale i občanů Martinova. 
K našemu velkému překvapení jsme některé 

výtvory neměli ani kam umístit. Naši hosté, 
kterých nebylo málo, dokázali ocenit 
zručnost a pečlivost věnovanou jednotlivým 
výtvorům.

Děkujeme všem, kteří se aktivně po-
díleli na přípravě, organizaci a průběhu 
výstavky.

Koncem listopadu jsme navštívili 
„Předvánoční setkání seniorů“ v sále SŠ 

prof. Zdeňka Matějčka. Jako host vystoupili 
DUO KAMELIE. 

Naše poslední schůzka v roce proběhla 
v tradičním stylu „ vánoční besídka s Mikulá-
šem a čertem“. Taky jsme si zasoutěžili „VÍTE 
CO TO JE…“ a všichni jsme na závěr byli 
Mikulášem obdarováni dárečky. Každoročně 

v adventním čase se většina z nás zúčastní 
rozsvícení vánočního stromu v Martinově. 

Na závěr vám k nastávajícím vánoč-
ním i novoročním svátkům přeje výbor 
„Spolku Senioři“ především pevné zdra-
ví, hodně štěstí, spokojenosti, optimismu 
a duševní pohody.

Za Spolek Senioři Martinov
Marie Pastorová

„Spolek Senioři Martinov nezahálí“
Snažíme se naplnit krédo „aby člověk nebyl sám…“ a jsme přesvědčení, 
o tom, že se nám to daří. 

Ve dnech 27.–29. 9. 2019 se uskutečnil 
výcvik členů výjezdové jednotky SDH 
Martinov se zaměřením na práci ve výšce 
a nad volnou hloubkou a na vyhledávání 
a transport zraněných osob v těžko přístup-
ném terénu. 

Pro výcvik byla vybrána lokalita Komor-
ní Lhotka konkrétně areál cvičných skal ve 
Skalním masivu Godula. 

Nad dodržováním metodických postu-
pů, bezpečností a celkově nad hladkým 

průběhem výcviku bděl tým zkušených 
instruktorů z řad speciální lezecké 
skupiny profesionálních hasičů z útvaru 
Ostrava Poruba a z odborníků na práce ve 
výšce. 

ze života výjezdové jednotky SdH Martinov

Pátek – teorie �



5

Sobota – praktický výcvik � Neděle – praktický výcvik �

PRogRaM výcviku:
 Pátek 27. 9. 2019 – Teorie
nauka o materiálu (OOPP), uzly, vyhledá-
vání kotvících míst a tvorba kotvících bodů, 
technika výstupu a sestupu v lanovém pří-
stupu, bezpečný pohyb v těžko přístupném 
terénu (zásady), záchrana zraněné osoby 
z těžko přístupného terénu (metodika). 

 Sobota 28. 9. 2019 – Praktický 
výcvik 

správné způsoby používání osobních 
ochranných prostředků proti pádu z výšky, 
tvorba kotvících bodů, výstup a sestup 
v lanovém přístupu, příprava traverzu 
pro transport osoby nad nepřístupným 
terénem. 

 Neděle 29. 9. 2019 – Praktický výcvik
pohyb a orientace v těžko přístupném 
terénu, vyhledávání zraněných osob v těžko 
přístupném terénu, záchrana a transport 

zraněné osoby.
Po vyhodnocení průběhu celé akce 

konstatoval velitel výjezdové jednotky 
Radim Kolář, že všichni její účastníci z řad 
členů výjezdové jednotky úspěšně splnili 
stanovené cíle a získali tak mnoho nových 
poznatků a zkušeností, přičemž plánem 
do budoucna je nadále tyto prohlubovat 
a rozvíjet.

Radek Zábranský

Máme za sebou jen pár měsíců a už jsme 
toho s dětmi tolik stihli a zvládli. Naučili 
jsme se nové věci o podzimní přírodě, do-
zvěděli se nové informace o svých kamará-
dech ze školky a spoustu dalšího. 

S dětmi jsme se zúčastnili soutěže, 
kterou pořádali Luční hity, do soutěže je za-
pojených více mateřských i základních škol 
z celé České republiky. Pro tuto soutěž jsme 
vymysleli a natrénovali s dětmi taneček na 
píseň od Lučních hitů – V mraveništi. Moc 
jsme si natáčení videoklipu užili, pokud 
byste se chtěli podívat, jak se nám to poved-
lo, navštivte internetové stránky, youtube.cz 
Luční hity klip č. 18. Zda jsme něco vyhráli, 
nebo na kterém místě jsme se umístili, ještě 
nevíme. Držte nám palce . 

S dětmi jsme se vydali i na lampiónový 
průvod, který jsme ukončili uspáním našich 
broučků na zahradě MŠ. I před touto akcí nás 
čekaly velké přípravy, s dětmi jsme jak pro 

nás, tak pro rodiče upekli sladkou dobrotu. 
Naši předškoláci navštívili ZŠ Děhylov, 

kde měli možnost se podívat, jak to ve škole 
chodí, jak to tam vypadá, co je to druži-

na a mnoho dalších věcí. Moc se jim tato 
návštěva líbila a odnášeli si jen pozitivní 
zážitky. 

V mateřské škole jsme si s dětmi udělali 
Halloween, děti přišly v maskách, ve kte-
rých si celý den hrály, soutěžily a čekala nás 
i promenáda v maskách. Na závěr samozřej-
mě nechyběla malá odměna. 

Nyní se připravujeme na Mikuláše a na 
rozsvícení Vánočního stromečku, kam si 
s dětmi chystáme pěkný program pro všech-
ny, kteří se rozsvícení zúčastní. Pomalu se 
již blíží kouzelný, pohádkový vánoční čas, 
na který se těší nejen děti z naší mateřské 
školy, ale i my dospělí. 

Radana Trubková, DiS.,  
pedagog

Těšíme se na zimu



6

LiBOR pOdMOL – 
rodák z Martinova

Libor Podmol je závodník ve freesty-
le motokrosu. Narodil se Ostravě v roce 
1984. Motokrosu se věnuje od roku 
1994, v roce 1998 se ve 14 letech stal 
šampionem ČR v motokrosu v kubatuře 
do 80 ccm. Se skoky na motorce, neboli 
freestyle motokrosem, začal v roce 2002. 
První úspěchy si začal připisovat v sezo-
ně 2005. V tomto sportovním odvětví se 
řadí ke světové špičce. K jeho největším 
úspěchům patří mistr světa z roku 2010, 
vicemistr světa v letech 2006, 2007, 
2008, 2012 a vítěz v X-Games v roce 
2013 a 2016.

Libor Podmol předvádí i kaskadérské 
a exhibiční kousky, kdy často dochází 
k poranění. Na konci dubna si po pádu při 
závodě mistrovství světa zlomil obě nohy 
a teprve nedávno odložil invalidní vozík. 
„Bůh si vymyslel, že mi zláme nohy, 
abych nemohl nikam utíkat. Měla to být 
stopka, abych se zastavil,“ říká Libor. 

V pondělí 28. října 2019 se stal Libor 
Podmol jedním ze 42 lidí, kterým prezi-
dent Miloš Zeman udělil státní vyzna-
menání. Ve Vladislavském sále Pražské-
ho hradu mu byla udělena medaile Za 
zásluhy I. stupně.

Libor říká, že má všude na srdci českou 
vlajku a je hrdý Čech. My jsme hrdi na 
Tebe, Libore. Přejeme Ti hodně vyproda-
ných arén, ať Ti motorka dobře lítá a ať se 
Ti splní všechny Tvoje plány a sny. 
 Jolana Kavalková, starostka

Rok 2019 v podání TJ Sokol Martinov
Tělovýchovná jednota Sokol Martinov 

zahájila svůj roční sled událostí vítáním 
májového měsíce května. Návštěvníci se tě-
šili z úspěšně postavené, do výšky se tyčící 
jarní májky, kterou v noci bedlivě strážili 
před muži ze sousedních vesnic, naši odda-
ní Sokoli. Děti se radovaly z tematických 

soutěží a her, jež pro ně připravilo Mateř-
ské centrum Krteček na celé odpoledne. 
Nechyběl ani oheň, tradiční pálení čaroděj-
nic, symbolizující ochranu a prosperitu pro 
Martinov a oblíbené opékaní buřtů.

Společná akce kácení máje a Den dětí 
připadla na 31. května. Nespočet aktivit, 
i v podobě skákacího hradu, a především 
odměn a dárečků pro všechny přítomné 
děti byl senzací číslo jedna. Celá akce byla 

zakončena večerním posezením u plamene 
a opékáním špekáčků.

Červnový přátelský turnaj v malé 
kopané se chlubil nemalým zájmem o účast. 
Velkou motivací pro umístění nebyla jen 
přirozená touha vyhrát, zejména to pak 
byly výherní ceny. Na první tři místa totiž 
čekaly jak poháry, tak také poukazy do 
vyhlášené nedaleké restaurace Saloon Pub. 
Týmy se rvaly o postup ze dvou hracích 
skupin, přičemž se hrálo systémem každý 
s každým. Po celodenním napínavém zápa-
sení nakonec zvítězili Kapitáni, na druhém 
místě se umístil tým FC Denis a na třetím 
místě TJ Sokol Martinov.

Koncem srpna se pod vedením sokolů ko-
nal turistický výlet na Lysou horu. Účastníci 

si mohli vybrat ze dvou variant zdolání nej-
vyšší hory Beskyd – pěšky nebo na kole. Obě 
skupiny vyrazily časně z rána a plánovaný 
čas setkání na vrcholu byl kolem poledne. 
Náročnou cestu do kopce zvládli i naši nej-
mladší Sokolíci předškolního věku. Na konec 
se celá skupina sešla na našem hřišti, kde na 
ni čekalo zasloužené občerstvení.

Na závěr sezóny se konalo Sokolům 
příznačné Sportovní odpoledne. Zářijové 
počasí přálo všem připraveným sportovním 
disciplínám. Přátelská atmosféra provázela 
všechny příchozí celou akcí, hřiště pro-
voněly špekáčky a smích se ozýval celým 
Martinovem. Tak se Sokoli rozloučili 
s rokem 2019. 

V sezóně 2018/2019 se fotbalisté Sokola 
účastnili futsalové soutěže. V celkem 15 
zápasech, ve kterých se utkali s pěti týmy, 
získali celkem 29 bodů a soutěž vyhráli.

Poděkování za práci a podporu pro TJ 
Sokol Martinov patří vedení MOb, Mateř-

skému centru Krteček, sponzorům, členům, 
organizátorům, dobrovolníkům a také všem 
příznivcům podílejících se na přípravách 
akcí a jakékoli podpoře chodu jednoty.

Sportu zdar!
Autor Tereza Červenková



7

V prvním týdnu měsíce listopadu pořádá 
komise pro občanské záležitosti na naší rad-
nici „VÍTÁNÍ OBČANKŮ“ a „SETKÁNÍ 
SENIORŮ“ – jubilantů, kteří v tomto roce 
dosáhli věku 65, 70, 75, 80 a více let. 

První odpoledne jsme pozvali rodiče s na-
šimi nejmenšími. Letos to bylo 14 dětí, což je 
nejvíce od roku 2002, kdy jsme toto setkání 
pořádali poprvé. K naší radosti se vítání 
zúčastnili všichni. Měli jsme trochu obavy, 
zda se do naší kulturní místnosti vejdeme, 
protože maminky se svými dětmi sedí vždy 
v první řadě a čtrnáct židlí vedle sebe je 
přece jenom dost, ale podařilo se a bylo to 
nádherné vidět tolik děti vedle sebe. 

Obě tato odpoledne po oficiálním uvítání 
zahájili svým vystoupením děti s naší mateř-
ské školky, což vždycky sklidí veliký úspěch.

Všechny nové občanky přivítala také 
paní starostka, rodičům předala pro děti 
hodnotný dárek, maminkám kytičku a pa-
mětní list Městského úřadu. Po slavnostním 
přípitku a malém občerstvení si rodiče 

předávali zkušenosti a zážitky se svými 
nejmenšími. Dík, že jste všichni přijali 
pozvání.

Druhé odpoledne patřilo seniorům 
a opět jako každý rok z 85 pozvaných seni-

Osvěta v oblasti zdravovědy je nespor-
nou součástí naší činnosti. Ve spolupráci 
s členy záchranného týmu Oblastního spol-
ku ČČK Ostrava, byl uspořádán v sobotu 
dne 16. 11. 2019 další kurz první pomoci 
jak pro členy naší místní skupiny, tak pro 
občany Martinova. Široké věkové spektrum 
návštěvníků zpříjemnilo atmosféru celého 
sobotního dopoledne stejně tak, jako ná-
zorný výklad přednášejících ing. Miroslava 
Osmančíka a Petry Adamčíkové. 

Všichni zúčastnění měli možnost si zopako-

vat a oživit své dovednosti a znalosti v posky-
tování první pomoci jak se s nimi mohou setkat 
i v reálném životě (např. srdeční zástava a dý-
chací činnosti následkem úrazu, alergická reak-
ce, vyražený dech, běžné úrazy v domácnosti 
atd.). Účastníci školení měli rovněž možnost 
si vyzkoušet práci s cvičným defibrilátorem 
a praktický nácvik nepřímé masáže srdce jak 
u dospělého jedince, tak i u dítěte.

Školitelé přítomné rovněž informovali 
i o možnosti nastavení mobilní aplikace pro 
kontaktování zdravotnické záchranné služby 

v ČR po názvem „ZÁCHRANKA“. Po 
instalování této aplikace lze v případě nouze 
jednoduchým způsobem kontaktovat zdravot-
nickou záchrannou službu případně horskou 
službu. Zároveň záchranářům se odešle vaše 
přesná poloha a další užitečné informace, 
které slouží pro záchranu. 

Školení bylo účastníky hodnoceno velmi 
kladně. Děkujeme za odbornou přednášku 
školitelům a všem přítomným za účast.

Vlasta Plačková 

Kurz první pomoci

VíTÁní OBČAnKŮ A SETKÁní SEniORŮ

(pokračování na straně 8)



8

Okénko 
preventisty 
dobrovolných 
hasičů
 Smogové situace 

Smog je chemické znečištění atmosféry 
způsobené lidskou činností. Jedná se o jev, bě-
hem kterého je atmosféra znečištěná složkami, 
které v ní normálně nejsou a které jsou zdraví 
škodlivé. 

Letní smog, též fotochemický nebo losan-
geleský či oxidační, se tvoří z oxidů dusíku 
a uhlovodíků, jejichž zdrojem jsou především 
výfukové plyny z aut. Tyto látky reaguji na slu-
neční záření a vzniká tzv. přízemní ozón, který 
má škodlivé účinky na lidské zdraví. Nejhorší 
je v poledne a v odpoledních hodinách.

Zimní smog, označovány též jako londýn-
ský, vzniká převážně na podzim a v zimních 
měsících v průmyslových aglomeracích nebo 
hustě osídlených oblastech z klasických škodli-
vin, např. nesprávného topiva v kotlech a ještě 
ho zesiluje teplotní inverze a bezvětří. Největší 
bývá zpravidla brzy ráno.

Smog může způsobit záněty dýchacích 
cest, astmatické záchvaty či respirační potíže, 
dráždění očí až záněty spojivek a snížení vidi-
telnosti. Smogem trpí nejvíce malé děti a starší 
lidé, těhotné ženy, alergici, astmatici, nemocní 
cukrovkou, kardiaci, revmatici, ale i alkoholici 
a toxikomani, vlastně všichni lidé se sníženou 
imunitou. 

V nepříznivých smogových dnech vyhlašuje 
Český hydrometeorologický ústav a orgány 
obce či kraje signály upozornění, regulace nebo 
varování. 

Při smogové situaci se doporučuje:
-  Omezit pobyt venku;
-  Omezit větší fyzickou aktivitu venku (sport, 
práce);

-  Omezit větrání místnosti (větrat krátce a in-
tenzivně);

-  Omezit vlastní produkci škodlivin vevnitř 
(kouření, práce s těkavými látkami jako 
barvy, laky, rozpouštědla, lepidla apod.);

-  Posílit imunitu vlastního organismu, zvý-
šeným přívodem vitamínů C, E, A, dále 
zvýšením denní dávky tekutin, dostatkem 
spánku, minimem stresů, omezením kouření, 
alkoholu a jiných drog, otužováním;

-  Včasně a účinně léčit první příznaky one-
mocnění dýchacího ústrojí;

-  Omezit vlastní produkci škodlivin venku, 
jako je rozdělávání ohně, spalování odpad-
ků, topení nekvalitním uhlím a dřívím, také 
nezvyšovat prašnost vzduchu, omezit nebo 
vůbec nepoužívat automobilovou dopravu;

-  Šetřit energií;
Šťastné a spokojené Vánoce bez smogu a ji-

ných škodlivin přeji dobrovolní hasiči z Marti-
nova.   Radomír Hlaváč

(pokračování ze strany 7)
Vítání…

Patřím k lidem, kteří preferují léto 
oproti zimě. S trochou nadsázky bych 
o sobě řekl, že v létě žiji a v zimě přeží-
vám. Když začne na podzim opadávat 
listí ze stromů a prodlužovat se tma, padá 
na mne zvláštní tíseň, kterou se mi úplně 
nedaří zahnat ani posezením u krbu 
s dobrými kamarády či kvalitní knihou. 

Nedávno mne však jeden kamarád 
přivedl na zajímavou myšlenku. Pracuje 
na železnici a jeho velkým koníčkem je 
focení vlaků. Vysvětlil mi, že má rád 
léto i zimu. V létě se dají dělat snímky za 
světla i v pozdních večerních hodinách 
a v zimě lze zase díky holým stromům 
pořídit záběry z míst, která jsou v létě 
zahalená listím. Zkrátka každé období 
má své výhody. 

Asi jsem – jako milovník vlaků – 
tento příměr potřeboval slyšet a při jedné 
procházce (mimochodem podél kolejí) 
jsem jej rozvinul do duchovního roz-
měru. Kdybychom žili stále jen v létě, 
stal by se náš život více monotónním 
a možná bychom si léta přestali vážit. 
Takto se můžeme část roku těšit na léto 
a teplé počasí (podobně jako se někdo 
část roku naopak těší na zimní lyžová-
ní). Symbolicky můžeme říci, že život 
každého z nás provází léto i zima. Jsou 
v něm úspěchy a radosti, ale i chvíle, kdy 
se nemůžeme ze svých potíží snadno 
vyhrabat. Obojí má smysl. Skrze radost 
a úspěch „dobíjíme baterky“ a sbíráme 
sílu jít dál. Skrze neúspěchy a pády se 
učíme, abychom příště byli lepší, a tak 
zrajeme. Autoři, kteří se zabývají téma-
tem spirituality, často říkají, že čím jsme 
starší, tím více se učíme z vlastních chyb 
než z vlastních úspěchů. 

Vánoce (především ona doba „mezi 
svátky“) jsou zvláštním obdobím, kdy 
se tak trochu zastaví čas. Většina lidí 
nejde do práce, a tak máme více prostoru 
přemýšlet sami nad sebou. Blížící se 
konec roku je přímo výzvou k reflekto-
vání. Až tedy na nás mezi svátky padne 

pověstná „existenciální úzkost“, zkusme 
před ní neutéci, ale pozvat ji k sobě. 
Zkusme na chvíli reflektovat, co nás 
v uplynulém roce podrželo a dodalo nám 
elán. Zároveň neutíkejme před otázkami, 
z čeho jsme se naopak poučili, i když to 
třeba nebylo úplně příjemné. Domnívám 
se, že spiritualita nespočívá v tom, že 
člověk ráno a večer z povinnosti odříká 
naučené modlitby nebo chodí do kostela 
ze strachu, aby jej „Pán Bůh nepotrestal“. 
Spirituální rozměr života spočívá v tom, 
že si všímáme dobrých věcí, které se nám 
dějí, a rveme se poctivě s věcmi, které 
příjemné nejsou. Činíme tak s vědomím, 
že všechno má nějaký smysl, byť jej 
často pochopíme mnohem později. 

Přejí nám ve vánočním čase plodné 
přemýšlení nad věcmi, na které během 
roku není prostor. Přeji nám, aby tma, 
která je během svátků tak dlouhá, byla 
příležitostí uvědomit si, že nebýt tmy, asi 
bychom si nevážili světla. Během toho 
přemýšlení nás nejspíš bude zahřívat 
teplý radiátor nebo rozpálený krb. Kéž 
si díky tomu symbolicky uvědomíme, že 
máme kolem sebe lidi, kteří nás občas 
podrží a o které se můžeme opřít. To je 
velký důvod k vděčnosti. 

A pokud v sobě máte touhu onen 
existenciální rozměr vlastního života 
obohatit návštěvou kostela, přikládám 
časy bohoslužeb.

 „Půlnoční“ bohoslužba je na Štěd-
rý den ve 22,00. Jako každý rok bude 
zaměřená nejen pro věřící, ale i pro ty, 
kteří do kostela pravidelně nechodí.

25. prosince bude bohoslužba v 9,00 
a jako v minulých letech bude zaměřená 
pro děti. 

26. prosince je bohoslužba v 9,00. 
Na silvestra bude bohoslužba v 15,30 

a na Nový rok v 9,00.
PhDr. Pavel Moravec, Ph.D.,  

duchovní správce v Ostravě-Plesné  
(do které patří ostravské městské obvody Plesná 

a Martinov) a obce Děhylov a Dobroslavice

předvánoční zamyšlení  
aneb Ve všem je poučení…

orů nepřišla ani polovina. Když pominu 
nemocné a omluvené, ještě zbývá dost, 
kteří se mohli zúčastnit. Na toto odpo-
ledne, kromě dětí, nám přišli zazpívat 
členové Muzikální školy z Mariánských 
Hor, paní učitelka Marie Helebrantová, 
Jiří Mareš a Zuzka Kučerová z Mar-
tinova. Písničky byly známé a tak si 
všichni mohli zanotovat s nimi. Za to jim 
moc děkujeme a věříme, že tady nebyli 
naposled.

Po blahopřání všem jubilantům 
paní starostkou a slavnostním přípitku, 
nastala volná zábava. Věříme, že všichni 
na chvíli zapomněli na všední starosti 
a potkali se se známými, které už dlouho 
neviděli a bylo o čem povídat.

Děkuji členkám komise a pracovnicím 
úřadu za pomoc při organizování těchto akcí.

Přeji všem jubilantům i všem ob-
čanům naší obce hodně zdraví, štěstí 
a pohody nejen do nového roku, ale do 
mnoho dalších let. 

Vlasta Závodská, 
komise pro občanské záležitosti. 



9

z jednání Rady městského obvodu Martinov  
říjen 2019 – listopad 2019, 19.–22. schůze
Rada městského obvodu Martinov

rozhodla �
•  o zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
a o uzavření Smlouvy poskytování právní 
pomoci s JUDr. Oldřichem Benešem, 
advokátem, IČ 66216851, s účinností od 
1. 11. 2019

•  o zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
a o uzavření Smlouvy o dílo na realizaci 
stavby „Rozšíření veřejného osvětlení na 
ulici K Tobulkám“ s firmou ELZA-ELEKT-
RO, s.r.o. IČ 25395521, za nabídkovou cenu 
323.143,00 Kč bez DPH

•  o uzavření 4 smluv o budoucích smlouvách 
o zřízení věcných břemen k pozemkům pro 
stavby přeložek plynárenského zařízení 
v rámci stavby Severního spoje ve prospěch 
stavebníka (Statutární město Ostrava) na 
dobu neurčitou za jednorázovou úplatu ve 
výši 2.000 Kč bez DPH

•  o uzavření Smlouvy o dílo s firmou 
Ostravské komunikace, a.s., IČ 25396544, 
na provádění zimní údržby ul. Kamenné 
a u. Na Svobodě pluhováním a chemic-
kým posypem v období od 01. 12. 2019 do 
31. 03. 2020

•  o uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo 
č. 3/SoD/2015 s firmou Echoton-CZ s.r.o., 
IČ 26813297, na rozšíření stávajícího roz-
hlasu vč. likvidace původního rozhlasu za 
cenu 167.071 Kč bez DPH (202.155,91 Kč vč. 
DPH)

•  o uzavření Smlouvy o dílo č. SMS/10/2019 
s firmou Echoton-CZ s.r.o., IČ 26813297, 
na rozesílání SMS zpráv z rozhlasu za cenu 
1 Kč bez DPH/1 SMS s účinnosti od 1. listo-
padu 2019

•  o uzavření licenční smlouvy o veřejném pro-
vozování hudebních děl č. VP_2019_145125 
s firmou OSA – Ochranný svaz autorský pro 
práva k dílům hudebním, z.s., IČ 63839997, 
z důvodu provozování místního rozhlasu 
v roce 2019 za cenu 6.460 Kč vč. DPH

•  o ceně za pronájem pozemků nesloužících 
k podnikání nájemce, a to pozemků slou-
žících k účelu zřízení zahrádky a pozemků 
zastavěnými chatkami na rok 2020 ve 
výši 9 Kč/m2/rok, pozemků zastavěných 
rekreační chatou a pozemku, který je s ní ve 
funkčním celku na rok 2020 ve výši 12 Kč/
m2/rok a pozemků zastavěných garážemi na 
rok 2020 ve výši 30 Kč/m2/rok

•  o uzavření Smlouvy o sdružených službách 
dodávky elektřiny ze sítí NN se společností 
CENTROPOL ENERGY, a.s., IČ 25458302, 
na období od 01. 01. 2020 do 31. 12. 2021
souhlasila �

•  s navýšením finančního příspěvku místní 
organizaci ČČK na rok 2019 na pokrytí 
výdajů spojených se zajištěním plánova-
ného zájezdu v měsíci listopadu ve výši 
10.000 Kč.

•  jako vlastník pozemků a místní komunikace 
ul. Na Svobodě, ul. U Dílen a ul. K Turkovu 
se vstupem na pozemky a umístěním optic-
ké sítě elektronického komunikačního vede-
ní v rámci stavby „SEK Ostrava – Pustkovec 
1“ pro územní řízení s podmínkou, že před 
zahájením stavby bude uzavřena smlouva 
o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě, při realizaci stavby nedojde 
k zásahu do asfaltového povrchu místních 
komunikací a po dokončení stavby budou 
pozemky a komunikace uvedeny do původ-
ního stavu a předány protokolem městskému 
obvodu Martinov

•  se zřízením sídla firmy ZAPPY TRADE 
s.r.o. na adrese Areálu podnikatelů
nesouhlasila �

•  se záměrem nabytí části pozemku parc. 
č. 2409/3 ostatní plocha, jiná plocha o vý-
měře cca 500 m2 a pozemku parc. č. 2409/11 
ostatní plocha, jiná plocha o výměře 969 
m2 katastrální území Martinov ve Slezsku 
pod příjezdovou komunikací ke garažím 
od současného vlastníka Česká republika, 
Státní pozemkový úřad z důvodu nemož-
nosti splnění zákonné podmínky pro nabytí 
bezúplatným převodem, a to prokázání 
vlastnictví k místní nebo účelové komunika-
ci umístěné na předmětných pozemcích
schválila �

•  8. rozpočtové opatření Městského obvodu 
Martinov k 30. září 2019 ve výši 0,00 % 
schváleného upraveného rozpočtu Městské-
ho obvodu Martinov na rok 2019

•  9. rozpočtové opatření Městského obvodu 
Martinov k 31. říjnu 2019 ve výši 0,01 % 
schváleného upraveného rozpočtu Městské-
ho obvodu Martinov na rok 2019 

•  10. rozpočtové opatření Městského obvodu 
Martinov k 4. listopadu 2019 ve výši 0,00 % 
schváleného upraveného rozpočtu Městské-
ho obvodu Martinov na rok 2019 

•  11. rozpočtové opatření Městského obvodu 
Martinov k 18. listopadu 2019 ve výši 0 % 
schváleného upraveného rozpočtu Městské-
ho obvodu Martinov na rok 2019 
doporučila �

•  Zastupitelstvu městského obvodu Martinov 
schválit zařazení finanční částky v celkové 
výši 300 tis. Kč do rozpočtu MOb Mar-
tinov na rok 2020 k možnosti poskytnutí 
peněžních transférů místním společenským 
organizacím na činnost v roce 2020 včetně 
případné finanční rezervy pro další žadatele
projednala �

•  dohodu o ukončení poskytování právních 
služeb s advokátní kaceláří Moural Burďák 
a Partneři, advokátní kancelář, s.r.o., 
IČ 07051336, ke dni 31. 10. 2019 s výjimkou 
konkrétních případů přestupkové komise.
vzala na vědomí �

•  žádost o zřízení věcného břemene – služeb-
nosti cesty k pozemku parc. č. 786/1 kata-
strální území Martinov ve Slezsku a žádá 
o provedení posouzení žádosti novým 
právním zástupcem
navrhla �

•  pojmenování nově budované komunikace, 
navržené jako veřejně přístupná účelová 
komunikace na pozemku parc. č. 3248/71, 
1042/2 a 3249/125 v k. ú. Martinov ve 
Slezsku, která bude dopravně napojena na 
ulici Dubová názvem „U Plesenky“ a uložila 
starostce městského obvodu Martinov před-
ložit uvedený návrh na pojmenování nově 
vzniklé ulice k projednání Komisi muzejní, 
letopisecké, názvoslovné a heraldické Rady 
města Ostravy
stanovila �

•  cenu za provádění zimní údržby pomo-
cí mechanizmů majitelům soukromých 
komunikací v MOb Martinov na zimní 
období 2019/2020 ve výši 60 Kč bez DPH za 
každých započatých 15 minut pracovního 
výkonu, ke které bude účtována příslušná 
sazba DPH
požaduje �

•  zařazení akcí do přílohy k této obecně zá-
vazné vyhlášce statutárního města Ostravy, 
tj. vyjímečných společenských a kulturních 
akcí, při jejichž konání je doba nočního 
klidu vymezena dobou kratší, a to Pálení ča-
rodějnic a stavění Máje, Dětský den a kácení 
Máje, Noční závody hasičských družstev 
v požárním sportu, Vinobraní a Turnaj 
v malé kopané

ze zasedání zastupitelstva městského obvodu Martinov 
 7. zasedání Zastupitelstva  �

dne 21. 10. 2019
•  schválilo Smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje, uza-
vřené mezi Statutárním městem Ostrava, 
městským obvodem Martinov a Morav-
skoslezským krajem, IČO: 70890692, na 
financování z projektu Ozdravné pobyty 

pro děti předškolního věku ŽPZ/04/2018 
na projekt „Ozdravné pobyty pro před-
školáky“ výsledek hospodaření SMO 
– Městského obvodu Martinov za období 
od 1. ledna do 31. března 2019 a zmocnilo 
starostku k jejímu podpisu

•  vzalo na vědomí zprávu z 8. zasedání 
kontrolního výboru Zastupitelstva MOb 

Martinov, konaného dne 11. prosince 2018 za 
období květen 2018 – říjen 2018 a zprávu z 2. 
zasedání kontrolního výboru Zastupitelstva 
MOb Martinov, konaného dne 29. červen-
ce 2019 za období listopad 2018 – červen 
2019 v souladu s čl. 14 odst. 6 Jednacího 
řádu Zastupitelstva městského obvodu Mar-
tinov na volební období 2018 – 2022 



KYTiČKA 
JUBiLAnTŮM
V měsících říjnu až prosinci letošního roku oslaví 
nebo oslavili svá životní jubilea tito naši spoluobčané. 

Všem jubilantům touto cestou srdečně blahopřejeme! 
Komise pro občanské záležitosti.

Jaroslav HOZA, 

Miroslava KUTĚJOVÁ ,

Veronika TRNKOVÁ, 

Bohumil DANĚK, 

Marta PARDUBICKÁ, 

Anna ZDRAŽILOVÁ, 

Ladislav PYŠ, 

Jiří ZAJAC, 

Anna KUZNÍKOVÁ, 

Pavel KANÁT, 

Karel CIVÍN, 

Pavel HYNEČEK, 

Bohumil MÍKA, 

Bartoloměj BÍLÝ, 

Helena POLÁŠKOVÁ, 

Věra HRUBÁ.

Redakční rada: šéfredaktor: Ing. et Ing. Čestmír Křížek, členky redakční rady: Jolana Kavalková a Bc. Irena Chaloupková.  
Články neprocházejí redakční úpravou. Adresa vydavatele: Statutární město Ostrava — městský obvod Martinov, Martinovská 3154, 

723 00 Ostrava ‑Martinov. Povoleno pod číslem registrace MK ČR E 12822. 

Úřední hodiny 
ÚMob Martinov
Od 1. 12. 2019 do 31. 1. 2020 je změna úředních 
hodin
Pondělí 8.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00
Středa 8.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00

V období vánočních svátků:
Pondělí 23. 12. 2019 – zavřeno
Úterý 31. 12. 2019 – zavřeno 

Telefonní čísla
starostka  599 423 106
tajemnice  599 423 105
stavební úřad  599 423 101
    599 423 109
sociální úsek  599 423 102
majetkoprávní úsek  599 423 103
finanční úsek  599 423 107
úsek vnitřních věcí  599 423 103

ordinační hodiny  
MuDr. Lenartové
Středa   7.30–12.30
Čtvrtek   13.30–15.30
Telefon  596 941 061 (Martinov)
    596 965 673 (Třebovice)
    596 612 111
  (stálá pohotovostní služba)

Provozní hodiny  
sběrného dvora
PO-PÁ   10.00 – 18.00 
SO   8.00 – 12.00 
NE   zavřeno
 

Zvonění za zemřelé 
spoluobčany v místní 
kapličce zajišťují:
Ludmila Kusynová 736 141 751

Břetislav Kusyn 775 077 914

otevírací doba zahrady MŠ
Zahrada MŠ je od 1. listopadu  
otevřena pouze o víkendu.

Svoz Bio popelnic 
v zimním období
3. ledna 2020

31. ledna 2020

28. února 2020

27. března 2020

Od 1.4 do 30. 11. 2020  
budou svozy probíhat dle původního  
odvozového dne 1 x za 14 dní.

Vážení občané,
Tak jako každý rok Vánoce se 
nezadržitelně blíží, a tak se blí-
ží i psaní dopisů a přání. Kouz-
lo Vánoc si nemůžeme koupit, 
štědrost dárků neznamená vždy 
množství lásky. Štěstí a radost 
neumíme nikomu zařídit. 

Vánoce pouze umocňují 
to, jací jsme a co prožíváme 
ve všedních dnech. Jestli má 
někdo i jindy radost, že je se 
svými blízkými, pak ji bude mít 
o Vánocích ještě větší. A když 
je někdo nešťastný, zpravidla jeho pocit Vánoce jen znásobí. 

Dovolte mi, abych se také připojil k těmto přáním a ze srdce vám popřál, aby jste 
mohli prožít tento svátečný čas ve společnosti svých blízkých a hlavně, aby jste ho 
prožili ve zdraví. 

Zdraví, lásku a pohodu vám všem ze srdce přeje 
Peter Koliba

Senátor vašeho volebního obvodu Ostrava – město č. 72
Obvodní kancelář
Slavíkova 6068/18
708 00 Ostrava Poruba
asistentka: +420 603 500 636
Email: mraizlova@centrum.cz
Úřední hodiny: pondělí 16–18 hod.


